
A.G.C. 05 - Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile   - Settore Pro-
vinciale Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento Protezione Civile - Caserta   -   Decreto diri-
genziale n. 23 del 14 gennaio 2010 –  Procedura semplificata per sito di ridotte dimensio ni - Ap-
provazione progetto di bonifica presentato da  ENEL  Distribuzione S.p.A. per l'area circostante il
palo denominato PTP Petaso, posto in Localita' Scaf a nel Comune di Caiazzo(CE).

IL DIRIGENTE

PREMESSO

che il Titolo V della Parte Quarta del D.Lgs. 3 aprile 2006 n° 152 “Norme in materia Ambientale” e s.m .i.
detta i principi ed i criteri in materia di bonifica dei siti inquinati;

che la competenza, in materia di interventi di bonifica, è attribuita alla Regione ai sensi dell’art. 242 della
normativa succitata;

che l’art. 249 del  D.Lgs. 152/06 prevede che per le aree contaminate di ridotte dimensioni si applicano
le procedure semplificate di cui all’allegato 4 alla parte quarta del D. Lgs. 152/2006;

CONSIDERATO

che l’ENEL, in data 25/6/2006, ha comunicato una potenziale contaminazione dell’area circostante il
palo, denominato PTP Pegaso, situato in località Scafa nel Comune di Caiazzo, a seguito di fuoriuscita
di olio dielettrico dovuta a un guasto del trasformatore sul palo;

che la superficie interessata è pari a circa 30 mq, per cui si possono applicare le procedure semplificate
per aree di ridotte dimensioni; 

che l’ENEL, dopo l’intervento di messa in sicurezza, constatato il persistere del superamento delle CSC
per alcuni parametri, ha ritenuto di applicare quanto previsto all’Allegato 4, comma 2, 2° caso, punto  a)
del  D. Lgs. 152/2006;

che, pertanto, l’ENEL, con nota prot. n. 839358 del 01/10/2009, ha presentato il relativo piano di bonifi-
ca;

RILEVATO

che la C.d.S., riunitasi in data 11/01/2010, preso atto dei risultati delle indagini eseguite da cui risultano
compromessi i suoli circostanti e sottostanti, esaminato il progetto di bonifica presentato, concorda sugli
interventi proposti e lo approva, precisando che, al termine delle attività previste, si preleverà, in contrad-
dittorio con l’ARPAC, un campione di fondo scavo ed un campione di ciascuna parete su cui verranno
effettuate analisi chimiche di laboratorio, determinando gli analiti C>12 e IPA;

RITENUTO

di approvare, per quanto su esposto, le risultanze della C.d.S. con le prescrizioni ivi indicate;

VISTO 

il D. Lgs. n. 152/2006;



il D. Lgs. n. 4/2008;
il D.D. n. 18 del 10/08/2009;

Alla stregua dell’istruttoria effettuata, della proposta del R.U.P. di adozione del presente atto e della
espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente di Servizio;

DECRETA

La narrativa costituisce parte integrante del presente provvedimento;

DI APPROVARE , in base alle risultanze della Conferenza di Servizi del 11/01/2010, il progetto di bonifi-
ca  presentato,  ai  sensi  di  quanto  previsto  all’Allegato 4,  comma 2,  2° caso,  punto  a)  del   D.  Lgs.
152/2006, dall’ENEL Distribuzione S.p.A., relativo al sito denominato PTP Petaso, località Scafa nel Co-
mune di Caiazzo;

DI STABILIRE che al termine delle attività previste, si dovrà procedere al prelievo, in contraddittorio con
l’ARPAC, di un campione di fondo scavo ed di un campione di ciascuna parete, su cui verranno effettua-
te analisi chimiche di laboratorio per la determinazione degli analiti C>12 e IPA;

DI NOTIFICARE  il presente decreto all’ENEL  Distribuzione S.p.A.;

DI INVIARE il presente decreto al Comune di CAIAZZO (CE), alla Provincia di Caserta, all’ARPAC - Di-
partimento di Caserta, all’ASL CE -Distretto n° 38 di  San Tammaro;

DI INVIARE, altresì, copia del presente decreto all’A.G.C. Ecologia, Tutela Dell’ambiente, Disinquina-
mento Protezione Civile E C.I.A., al Settore Stampa, Documentazione ed informazione e Bollettino Uffi-
ciale per la pubblicazione sul BURC.

                   - Dott.ssa Maria Flora FRAGASSI -


